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АНОТАЦІЯ

Климчук Л.І. Діагностика та прогнозування ефективності лікування

хворих з карпальним тунельним синдромом. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії (PhD) за

спеціальністю 14.01.21 «Травматологія та ортопедія» (222 – Медицина). –

ДУ «Інститут травматології та ортопедії НАМН України», Київ, 2024.

Дисертаційна робота затверджена на проблемній комісії в ДУ «Інститут

травматології та ортопедії НАМН України» та є фрагментом науково-дослідної

роботи ДУ «ІТО НАМНУ» (державний реєстраційний номер 0119U001024). Робота

ґрунтується на використанні даних клінічних випадків пацієнтів, що пройшли

обстеження та лікування в ДУ «ІТО НАМНУ».

Робота присвячена актуальному питанню травматології та ортопедії –

покращенню результатів лікування хворих із карпальним тунельним синдромом

(КТС) шляхом удосконалення діагностики та прогнозування ефективності

відновлення функції серединного нерва.

Ця патологія на сьогодні залишається актуальною медичною та соціальною

проблемою, оскільки 60 % пацієнтів − це особи працездатного віку [Assmus H,

2015; Tang DT, 2015], успішність консервативного лікування коливається від

18,0 % до 79 % [Kaplan SJ et al., 1990; Blazar PE et al., 2015; Tservinioti C, Trevlaki E,

Chalkia A, Trevlakis E, 2023], а незадовільні результати хірургічного лікування

спостерігаються в 3-32 % випадків [Peters B, Giuffre JL, 2018; Fakhouri F et al., 2017;

Zyluk-Gadowska P, 2016].

Незважаючи на досить чіткі клініко-діагностичні критерії компресійно-

ішемічної нейропатії серединного нерва в карпальному каналі (КІН СН у КК), її

симптоматику доволі часто помилково розцінюють як прояви шийної

радикулопатії, діабетичної нейропатії тощо, особливо у літніх пацієнтів [Ghaly B,

Ghaly S, 2019]. У роботі вперше встановлено, що у структурі діагностичних і

тактичних помилок в українській популяції хворих із КТС переважають випадки
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неправильно встановленого первинного діагнозу (40,7 %) та некоректного,

тривалого і неефективного консервативного лікування (41,7 %) відповідно. Серед

хворих із неправильно встановленим діагнозом 66 % на попередніх етапах

медичної допомоги отримували лікування остеохондрозу шийного відділу хребта,

зокрема шийної радикулопатії, а 34 % – іншої ортопедичної патології; понад 50 %

пацієнтів лікувалися більше 6 міс. Жодному хворому для верифікації компресійно-

ішемічної нейропатії не виконувалися електроміографія (ЕМГ) та ультразвукове

дослідження (УЗД) на попередніх етапах діагностики. 41 % хворих лікувався

консервативно з короткотривалим покращенням або зовсім без позитивного

ефекту, з них 65 % – 6 міс. та більше. Тільки в 6 % випадків при консервативному

лікуванні виконано параневральну блокаду з глюкокортикостероїдами.

Більшість наукових досліджень присвячена вивченню ідіопатичної форми

КТС, у той час як дані про вторинні форми захворювання, зокрема

посттравматичний та на фоні ортопедичної патології, зустрічаються поодиноко

[Assmus H, Frobenius H, 1987; Gillig JD, White SD, Rachel JN, 2016]. Нами вперше

визначені особливості перебігу посттравматичного КТС (КТСт) та на фоні

ортопедичної патології зап’ястка (КТСо). Визначено, що спільними клінічними

ознаками для обох вторинних форм у порівнянні з ідіопатичною були більша

частота й вираженість сенсорного дефіциту, інтенсивність больового синдрому за

візуально-аналоговою шкалою (ВАШ) та порушення функціональної активності

верхньої кінцівки. Для пацієнтів із КТСт притаманна більша частота і

розповсюдженість вегетативних порушень (p = 0,0201), моторного дефіциту

(p = 0,0009), а з КТСо – симптому іррадіації болю в плече та передпліччя

(р = 0,0001). Визначені клінічні особливості перебігу різних форм КТС надають

можливість обґрунтувати вибір інструментального методу обстеження для

верифікації КІН СН у КК та подальшої тактики лікування.

У роботі проведено дослідження впливу змін підфасціального тиску (ПФТ)

на розвиток КТС. Встановлено, що підвищені показники ПФТ у КК при переломах
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дистального епіметафіза променевої кістки у гострий період після травми вірогідно

не впливають на розвиток КТС.

ЕМГ є найбільш чутливим і точним методом діагностики КІН СН у КК із

чутливістю 80-92 % і специфічністю 80-99 % [Babaei-Ghazani A, 2018; Werner R,

Andary M, 2002]. Незважаючи на широке використання цього методу в Україні, є

лише поодинокі роботи, що стосуються аналізу кількісних ЕМГ-даних у хворих із

КТС [Orzheshkovskyi VV, Prokopovych EV, 2017]. На основі ЕМГ-даних

контрольної групи та пацієнтів із КТС за рекомендаціями та протоколом

Американської асоціації електродіагностичної медицини визначено референтні

значення основних показників та їхню діагностичну інформативність в українській

популяції хворих. Встановлено діагностично значущі порогові рівні ЕМГ-

показників. Доведено, що найбільш чутливими та специфічними діагностичними

тестами є визначення швидкості проведення збудження по сенсорним волокнам СН

за стандартною методикою (<48 м/с) та визначення різниці моторних латентностей

серединного та ліктьового нервів за опціональною методикою (>0,5 мс). Чутливість

становила 93,9 % та 88,2 % при специфічності 100 % (AUC = 0,96 та 0,95

відповідно).

Багато наукових робіт вказують на високу чутливість сонографії в

діагностиці КІН СН у КК, яка коливається від 77,6 % до 99 % [Wong SM et al., 2004;

Dung Tran Trung et al., 2019; Fowler JR et al., 2011; Therimadasamy AK, 2009].

Незважаючи на значну кількість досліджень у цьому напрямку, залишається ряд

дискусійних питань щодо діагностичної ефективності методу, порогових рівнів

сонографічних параметрів та їхньої прогностичної інформативності в українській

популяції хворих. На основі даних УЗД контрольної групи та пацієнтів із КТС

визначено референтні значення основних показників і діагностичну

інформативність сонографії в українській популяції хворих із КТС. Визначено

основні якісні та кількісні сонографічні показники СН, встановлено діагностично

значущі порогові рівні ультразвукових показників. Доведено, що найбільш

чутливими та специфічними діагностичними тестами є визначення площі
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поперечного перерізу СН на рівні проксимального краю карпальної зв’язки

(˃10 мм) із чутливістю 84,3 % та специфічністю 89,7 % (AUC ≥0,94) та індексу

деформації нерва (≤0,91 у. о.) – 81,7 % та 86,8 % відповідно (AUC ≥0,90). Уперше

запропоновано кількісний показник оцінки деформації нервового стовбура – індекс

деформації нерва як для діагностики, так і для прогнозування ефективності

лікування КТС.

Більшість наукових робіт присвячена вивченню окремих клінічних та

інструментальних предикторів ефективності лікування [Blazar PE, 2015; Jenkins PJ,

2012; Meys V, 2011]. У роботі визначені клініко-інструментальні (ЕМГ, УЗД)

предиктори незадовільного результату консервативного та хірургічного лікування.

Найбільшу прогностичну точність у групі хворих після консервативного лікування

отримали показники ЕМГ: амплітуда сенсорного потенціалу СН (91,4 %) та ЕМГ-

стадія (84,5 %) за J.D. Bland. Відсутність сенсорного потенціалу або його амплітуда

<10 мкВ та/або 3-6 стадія за ЕМГ із високою вірогідністю прогнозували

незадовільний результат лікування. Для хірургічного лікування найбільшу

прогностичну точність отримали показники – індекс деформації нерва (77,8 %) та

амплітуда моторної відповіді м’язів тенара (78,7 %). Індекс деформації нерва

≤0,83 у. о. та/або амплітуда моторної відповіді ≤1,9 мВ із високою вірогідністю

прогнозували незадовільний результат хірургічного лікування. Усі інші визначені

клінічні та інструментальні показники у хворих після консервативного та

хірургічного лікування КТС мали вірогідну, але менш значущу прогностичну

ефективність.

Запропоновано поліпредикторні моделі прогнозування ефективності

параневральних блокад та релізу карпальної зв’язки, що дозволять оптимізувати

тактику та покращити результати лікування хворих із КТС.

Ключові слова: карпальний тунельний синдром, больовий синдром,

ушкодження нерва, остеохондроз, нейропатія, УЗД, ЕМГ, переломи, травма нерва,

КРБС, консервативне та хірургічне лікування, реабілітація.
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ABSTRACT

Klymchuk L.I. Diagnostic and Forecasting the Efficiency of the Carpal Tunnel

Syndrome Treatment. – Qualification scientific research, manuscript copyright.

PhD Dissertation, speciality 14.01.21 "Traumatology and orthopaedics" (222 –

Medicine). – SI "The Institute of Traumatology and Orthopedics NAMS of Ukraine",

Kyiv, 2024.

The dissertation work was approved by a problem commission of the SI "The

Institute of Traumatology and Orthopedics NAMS of Ukraine" and is a fragment of the

scientific research of the SI "The Institute of Traumatology and Orthopedics NAMS of

Ukraine" (state registration number 0119U001024). The paper relies upon the details of

clinical cases of patients examined and treated at the SI "ITO NAMSU".

The work considers the topical issue of traumatology and orthopaedics, striving to

improve medical aid to patients with carpal tunnel syndrome (CTS) through the


[…]

Сонографічні кількісні показники серединного нерва при КТС та в КГ
Примітки: * – двовибірковий t-тест із різними дисперсіями
Аналіз отриманих даних показав, що найвищу оцінку клінічної значущості тесту мали показники ППП та ІДН, площа під кривою AUC становила 0,940 та 0,899 відповідно, що свідчило про відмінну та дуже добру якість моделі.
Таблиця 7.5
Порогові рівні сонографічних критеріїв та їхня діагностична ефективність
Оцінки за показниками КСпл та ТКЗ були дещо нижчими, проте також статистично значущими, вони свідчили про добру та середню якість моделі. У порівнянні з традиційним методом ROC-аналіз з автоматичним дослідженням порогового рівня підвищив діагностичну ...
а б (1)
Рис. 7.3. ROC-крива (а) та порогове значення ППП серединного нерва (б)
а б
Рис. 7.4. ROC-крива (а) та порогове значення КСпл (б) для діагностики КІН СН
Значення показника ППП у пацієнтів ОГ були вірогідно більшим за відповідний показник КГ. ППП серединного нерва в ОГ становила 14,10±4,59 мм², у контрольній – 8,32±1,92 мм². Слід зазначити, що в ОГ значення ППП широко коливалося від 8 до 40,0 мм², у то...
Рис. 7.6. ROC-крива (а) та порогове значення ТКЗ (б)
КСпл в ОГ становив 3,02±0,63 у. о. та статистично відрізнявся від показника в КГ – 2,48±0,60 у. о. (рис. 7.7). Діапазон цього значення в ОГ перебував від 1,75 у. о. до 6,93 у. о., в КГ становив від 0,5 до 3,6 у. о. У 109 (68,1 %) випадках пацієнтів із...
а б
Рис. 7.7. Сонограма серединного нерва: а – нормальна овально-округла форма (КСпл – 2,07 у. о.), б – форма нерва у вигляді сплощеного овалу (КСпл – 3,3 у. о.)
Цікавими виявилися отримані дані щодо товщини КЗ. Середнє значення товщини КЗ у пацієнтів ОГ було вірогідно меншим у порівнянні з КГ та становило 1,00±0,30, на відміну від КГ 1,14±0,23 відповідно. Значення товщини КЗ коливалося від 0,43 мм до 1,9 мм в...
При порівнянні середніх значень кількісних сонографічних показників у пацієнтів з ідіопатичною та вторинною формою КТС, а саме посттравматичної форми, суттєвих вірогідних відмінностей не виявлено (табл. 7.6).
Таблиця 7.6
Частота кількісних показників травматичної та ідіопатичної форми КТС
Результати дослідження кореляційних залежностей між сонографічними, електроміографічними та клінічними показниками представлені в табл. 7.7. При визначенні взаємозв’язку між ультразвуковими показниками (ППП, ІДН) та клінічними параметрами (бали за CTS...
Таблиця 7.7
Залежність між ультразвуковими, ЕМГ та клінічними параметрами
Примітки: * – статистично значущий зв’язок між показниками (р<0,05)
При обстеженні пацієнтів у режимі доплерівського картування в осіб КГ посилення васкуляризації тканини нерва та додаткової судини не було зареєстровано в жодному випадку. У 8 (5 %) пацієнтів ОГ були ознаки гіперваскуляризації пери- та інтраневрально в...
Обов’язковим та важливим етапом при проведенні сонографії була оцінка прилеглих до нерва структур на наявність супутньої патології. Адже саме візуалізаційні методи дослідження можуть надати важливу інформацію щодо можливої етіології чи факторів ризику...
Таким чином, ультразвукове дослідження є неінвазивним, об’єктивним та інформативним методом діагностики патологічних змін серединного нерва при КТС. Нами встановлено якісні та кількісні сонографічні показники серединного нерва в українській популяції ...
а б
Рис. 7.9. Синовіт кистьового суглоба: а – сонограма; б – фотовідбиток
а б
Рис. 7.10. Сонограма: а – варіант норми, б – теносиновіт сухожилків глибоких згиначів пальців
У нашому дослідженні основними якісними ультразвуковими ознаками компресійно-ішемічної нейропатії серединного нерва в карпальному каналі були: зміна форми нервового стовбура, а саме сплощення нерва в каналі внаслідок компресії нерва на цьому рівні (>9...
Неоднозначними виявилися отримані дані щодо товщини карпальної зв’язки. У деяких роботах, присвячених УЗД серединного нерва при КТС, потовщення КЗ вказується як один із критеріїв цієї патології [160]. Середнє значення товщини КЗ у пацієнтів ОГ було 1,...
РОЗДІЛ 8
КЛІНІКО-ІНСТРУМЕНТАЛЬНІ ПРЕДИКТОРИ ЕФЕКТИВНОСТІ КОНСЕРВАТИВНОГО ТА ОПЕРАТИВНОГО ЛІКУВАННЯ КТС
Незважаючи на характерну клінічну картину і достатньо вивчені методи діагностики, існують певні труднощі як на етапі встановлення діагнозу (наявність клініко-нейрофізіологічних дисоціацій, складних нетипових випадків), так і при виборі тактики лікуван...
За допомогою ROC-аналізу встановлено (рис. 8.1 – 8.13), що оптимальним прогностично значущим пороговим рівнем щодо незадовільного результату консервативного лікування було для: Ампл. СП – значення ≤10,1 мкВ (прогностична точність 91,4 %, ППК = 0,95); ...
а б
Рис. 8.1. ROC-крива (а) та порогове значення ЕМГ-показника Ампл. СП (б)
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 Рис. 8.2. ROC-крива (а) та порогове значення стадійності за даними ЕМГ (б)
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 Таким чином, визначено клініко-інструментальні прогностичні параметри, які ймовірно впливають на результат консервативного лікування, а саме на ефективність параневральної блокади з глюкокортикоїдами. Нами встановлено, що прогностичним пороговим рівне...
За визначеними показниками провели логістичну регресію для визначення прогностичного порогового рівня показників щодо задовільного чи незадовільного результату хірургічного лікування, а саме реліз карпальної зв’язки. Результати аналізу та порогові зна...
Встановлено, що оптимальним прогностично значущим пороговим рівнем сонографічного показника ІДН було значення ≤0,83 у. о. (чутливість 91,7 % та специфічність 66,7 %, ППК = 0,847); електроміографічних показників Ампл. М-відповіді ≤1,9 мВ (чутливість 64...
Таблиця 8.6
Порогові рівні прогностичних показників та їх діагностична ефективність
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