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Актуальність обраної теми дисертаційного дослідження.

Дисертаційна робота Л. І. Климчук присвячена актуальному питанню

травматології та ортопедії – покращенню результатів лікування хворих з

карпальним тунельним синдромом шляхом удосконалення діагностики та

прогнозування ефективності відновлення функції серединного нерва.

Частота тунельних невропатій досягає 40 % серед усіх захворювань

периферичної нервової системи, найбільш поширеним є карпальний

тунельний синдром, причому 60 % пацієнтів становлять особи

працездатного віку. Незважаючи на велику кількість літературних джерел,

що присвячені проблемі діагностики, диференційної діагностики,

хірургічного та нехірургічного лікування цієї патології важливими

залишаються питання вибору методу лікування, показів та протипоказів до

консервативного і хірургічного лікування, тривалості та обсягу

реабілітаційних заходів при свіжих та застарілих ушкодженнях

серединного нерва у карпальному каналі.

Дисертаційна робота Л. І. Климчук на тему: «Діагностика і

прогнозування ефективності лікування хворих з карпальним

тунельним синдромом», є актуальною та своєчасною, оскільки

спрямована на вирішення важливого завдання сучасної травматології та

ортопедії – покращенню результатів лікування хворих з карпальним

тунельним синдромом шляхом удосконалення діагностики та

прогнозування ефективності відновлення функції серединного нерва.

Вищевикладене обумовлює необхідність та доцільність даного

дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна poбoтa є самостійною науково-дослідною роботою

авторки, виконаною на базі ДУ «Інститут травматології та ортопедії НАМН

України», та є фрагментом НДР ДУ «ІТО НАМНУ» за номером державної

реєстрації №0119U001024.

Наукова новизна представлених теоретичних та/або

експериментальних результатів проведених здобувачем досліджень, їх

наукова обґрунтованість.

Доповнено дані щодо діагностичних і тактичних помилок у хворих

з карпальним тунельним синдромом. Встановлено, що у структурі

діагностичних і тактичних помилок в українській популяції хворих з

компресійно-ішемічною нейропатією серединного нерва у карпальному

каналі переважають випадки неправильно встановленого первинного

діагнозу (40,7 %) та некоректного тривалого і неефективного лікування

(41,7 %).

Уперше визначено клінічні особливості перебігу карпального

тунельного синдрому при травмах і захворюваннях опорно-рухового

апарату.

Уперше досліджено показники підфасціального тиску в карпальному

каналі при переломах дистального епіметафізу променевої кістки у гострий

період травми та встановлено відсутність вірогідного зв’язку між

підвищенням підфасціального тиску у карпальному каналі і частотою

розвитку карпального тунельного синдрому у гострий період після травми.

Уточнено діагностичну інформативність електроміографічного та

сонографічного методів діагностики компресійно-ішемічної нейропатії

серединного нерва у карпальному каналі, вперше визначено їх чутливість і

специфічність в українській популяції хворих із карпальним тунельним

синдромом.

Уперше запропоновано сонографічний показник індекс деформації

нерва для діагностики та прогнозування ефективності відновлення

компресійно-ішемічної нейропатії серединного нерва у карпальному

каналі.

Отримала подальший розвиток система прогнозування ефективності

консервативного і хірургічного лікування карпального тунельного

синдрому. Визначено клініко-інструментальні предиктори незадовільного

результату параневральних блокад та релізу карпальної зв’язки.

Встановлено, що найвищу прогностичну інформативність мають низка

електроміографічних показників (амплітуда сенсорного потенціалу та

інш.), сонографічний показник індекс деформації нерва та низка клінічних

показників (дискримінаційна чутливість та інш.).

Дисертантка опанувала сучасні методи дослідження, а саме: клініко-

анамнестичний, неврологічний, ортопедичний, інструментальні

електроміографічні та ультразвукові методи діагностики, методи оцінки

функціональних результатів лікування (за тестами та шкалами), а також

методи математичної статистики, використання яких у сукупності

забезпечило достовірність результатів дисертаційного дослідження.

Оцінка наукового рівня дисертації і наукових публікацій здобувача

Дисертаційна робота Л. І. Климчук «Діагностика і прогнозування

ефективності лікування хворих з карпальним тунельним синдромом», є

завершеною науково-дослідною роботою, що виконана на високому

науковому рівні, та має велике значення для розвитку науки й практичної

діяльності у сфері медицини.

Належний науковий рівень дисертаційної роботи забезпечений

дотриманням усіх вимог до дисертацій на здобуття ступеня доктора

філософії як на етапі її планування, так і на етапі її безпосереднього

виконання – від обрання актуальної теми, визначення мети і конкретних

завдань, обрання методів досліджень, ретельним опрацюванням і аналізом

результатів досліджень з порівнянням із сучасними даними літератури,

достовірним статистичним обробленням і узагальненням отриманих

результатів. Загалом, дисертація виконана на високому науково-

методичному рівні відповідно до вимог стосовно дисертацій на здобуття

ступеня доктора філософії.

Усі опубліковані праці за результатами наукового дослідження

авторки відповідають вимогам «Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44

від 12 січня 2022 року.

Матеріали дисертаційної роботи висвітлені у 9 наукових працях, з них

4 статті у провідних фахових виданнях, що наведені у переліку ДАК МОН

України та включених до наукометричних і реферативних баз, 2 статті у

наукових виданнях, проіндексованих у базах даних Scopus та/або Web of

Science Core Collection, 2 тез у матеріалах наукових з’їздів та конференцій

та 1 постерна доповідь на міжнародній конференції. Усі публікації є

сучасними науковими працями, які підготовлені на високому науковому

рівні відповідно до сучасних вимог.

Рівень виконання поставленого наукового завдання, оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності

Дисертаційна робота виконана із залученням достатнього клінічного

матеріалу на високому науковому та методичному рівнях. Згідно з метою

роботи дисертантом було якісно виконано поставлені наукові завдання, а

саме: вивчити помилки діагностики та лікування у хворих із карпальним

тунельним синдромом; визначити клінічні особливості перебігу

карпальниого тунельного синдрому при травмах та захворюваннях

зап’ястку; дослідити показники підфасціального тиску в карпальному

каналі при переломах дистального епіметафізу променевої кістки у гострий

період травми; вивчити діагностичну ефективність різних

електроміографічних та сонографічних показників при карпальному

тунельному синдромі; провести аналіз результатів лікування хворих із

карпальним тунельним синдромом та визначити клініко-інструментальні

предиктори ефективності консервативного та хірургічного лікування у цієї

категорії хворих.

Детально розроблений і обґрунтований план дослідження дозволив

автору отримати цілком репрезентативні дані, виконати всі завдання,

реалізувати поставлену мету. Статистичне оброблення даних проведено

коректно, підтверджено значущість отриманих результатів, чого цілком

достатньо для отримання статистично достовірних даних.

Теоретичне і практичне значення результатів дослідження

Отримані результати дослідження мають важливе теоретичне та

практичне значення, у дисертаційній роботі вирішено актуальне завдання –

удосконалення системи клініко-інструментальної діагностики та

прогнозування ефективності відновлення функції серединного нерва у

хворих з карпальним тунельним синдромом.

Практичне значення полягає у тому, що запропоновано найбільш

діагностично інформативні електроміографічні та сонографічні методики і

показники у діагностиці компресійно-ішемічної нейропатії серединного

нерва в українській популяції.

Встановлені автором комплексні клініко-інструментальні предиктори

ефективності консервативного і хірургічного лікування та запропоновані

багатофакторні математичні моделі прогнозування ефективності

відновлення функції серединного нерва нададуть змогу оптимізувати

тактику і покращити результати лікування цієї категорії хворих.

Рекомендації щодо використання результатів дисертаційного

дослідження у практиці.

Оскільки результати дисертаційного дослідження мають вагоме

теоретичне та практичне значення, їх можна використовувати як у

навчальному процесі здобувачів вищої освіти в галузі Охорони здоров’я,

так і в практичній діяльності лікарів під час лікування хворих.

Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому.

Зміст і структура дисертаційної роботи Л. І. Климчук відповідають

чинним вимогам щодо оформлення дисертаційних робіт. Робота написана

українською мовою за традиційною схемою, складається з анотації, списку

публікацій здобувача за темою дисертації, вступу, огляду літератури, опису

матеріалів і методів дослідження, шести розділів власних досліджень,

висновків, списку використаних джерел, додатку. Всі розділи дисертації

викладені послідовно, ґрунтовно, у науковому стилі.

Анотація викладена українською та англійською мовами, містить

найбільш важливі результати дослідження, їх наукову та практичну

цінність, публікації здобувача за темою дисертації. Загальний обсяг роботи

складає 161 сторінки комп'ютерного тексту. Дисертація проілюстрована 52

рисунками та діаграмами, включає 24 таблиці. Список використаних

джерел містить 161 публікацію.

Дисертаційна робота виконана у відділі функціональної діагностики

ДУ «Інститут травматології та ортопедії НАМН України» під науковим

керівництвом доктора медичних наук Гайко Оксани Георгіївни.

Структура та обсяг дисертації.

У «Вступі» авторка описує актуальність теми дослідження, мету та

завдання роботи, формулює об’єкт і предмет дослідження, його характер,

методи, висвітлює наукову новизну, практичне значення, особистий внесок,

інформацію щодо апробації матеріалів дисертації, публікацій.

У Розділі 1 Огляді літератури висвітлено питання загальних

теоретичних і практичних аспектів клініко-інструментальної діагностики та

лікування хворих з карпальним тунельним синдромом. А саме: особливості

перебігу карпального тунельного синдрому, сучасні методи його

діагностики, методи консервативного та оперативного лікування.

Дисертантка обґрунтовує актуальність обраної теми, проводить

детальний аналіз літератури, більшість джерел є англомовними

публікаціями у міжнародних виданнях. При написанні розділу дисертантка

опрацювала значну кількість сучасних публікацій, що свідчить про її

професійну компетенцію.

У Розділі 2 «Матеріали і методи дослідження» представлено дані щодо

загальної характеристики 172 пацієнтів, які спостерігалися і лікувалися в

ІТО НАМНУ. Середній вік пацієнтів 57,5 ± 11,8 року; з двостороннім

ураженням – 92, одностороннім – 80. Тривалість захворювання від 1 до 180

міс.

До 1 клінічної групи: «Ідіопатичний карпальний тунельний синдром»

увійшли 73 пацієнти (109 кінцівок). ІІ групу «Посттравматичний

карпальний тунельний синдром» склали 48 пацієнтів (49 кінцівок) після

переломів та переломовивихів. До ІІІ групи увійшов 51 пацієнт (84

кінцівки), з них 17 з однобічною і 33 з двобічною ортопедичною

патологією: деформівний остеоартроз кистьового суглоба або його

запалення (артрит, синовіт) та/теносиновіти різного походження.

З метою визначення основних проблем клінічного менеджменту

карпального тунельного синдрому здобувачка аналізувала дані клініко-

інструментального обстеження 150 хворих, які вперше звернулися в ІТО зі

скаргами і симптомами, що відповідали критеріям карпального тунельного

синдрому.

Результати хірургічного та неоперативного лікування проаналізовано

у 93 пацієнтів (118 кистей) із компресійно-ішемічною нейропатією у

карпальному каналі. Усіх пацієнтів розподілено на 2 групи залежно від типу

лікування: І група – після консервативного лікування (параневральні

блокади з глюкокортикоїдами) та 2 група – після хірургічного лікування

(реліз карпальної зв’язки).

Методи дослідження: клінічне обстеження (скарги, анамнез та огляд);

неврологічний та ортопедичний огляд за стандартними методиками; оцінка

функції серединного нерва, характеристики м’язів, що іннервуються

серединним нервом; оцінка вегетативної функції; заповнення схеми

локалізації основних симптомів за J.N.Katz; застосування специфічних

провокативних тестів Фалена, Тінеля, Дюркана; для визначення

ймовірності карпального тунельного синдрому використано діагностичну

шкалу СТS-6. Методи інструментальної діагностики: комплекс

електроміографічних (ЕМГ) методів; ультразвукові дослідження (УЗД),

рентгенографія/комп’ютерна томографія. Методи статистичного аналізу.

У 24 хворих зі свіжими переломами дистального епіметафізу

променевої кістки проведено вимірювання підфасціального тиску.

Описані авторкою клініко-інструментальні методи дослідження та

статистичного аналізу сучасні і відповідають поставленим задачам. За

нашими уявленнями, цей розділ не потребував детального викладу

результатів власних діагностичних досліджень здобувачки, які можна було

б не прив’язувати до переліку методів дослідження у розділі 2, а викласти у

подальшому розділі дисертації як результати власного дослідження.

Тоді Розділ 3 «Аналіз стану проблеми діагностики та лікування хворих

із карпальним тунельним синдромом», метою якого було «вивчення

основних проблем клінічного менеджменту карпального тунельного

синдрому», мав би для аналізу чітко сформульовану базу власних

досліджень здобувачки у 150 пацієнтів (242 кінцівки).

Наприкінці Розділу 3 цілком аргументовано виглядає висновок:

«Відсутність єдиної системи клінічного менеджменту карпального

тунельного синдрому від поетапної клініко-інструментальної діагностики

до послідовної схеми лікування і, як наслідок, пізнє встановлення діагнозу,

довготривала неефективна консервативна терапія призводять до

поглиблення змін у нерві та погіршення прогнозу щодо ефективності

відновлення функції надалі».

У Розділі 4 «Клінічні особливості перебігу ідіопатичного,

післятравматичного карпального тунельного синдрому та на фоні

ортопедичної патології» матеріал розділу викладено з детальним описом

результатів дослідження. Розділ написаний грамотно, проілюстрований

достатньою кількістю рисунків.

У випадках сумніву клініцистів щодо достатньої аргументованості

діагнозу важливу роль відігравало проведення додаткових

інструментальних досліджень, які об’єктивізували ураження серединного

нерва у карпальному каналі. Поряд з цим допомагала у розв’язанні питання

тактики подальшого лікування інформація щодо етіології карпального

тунельного синдрому у комплексі з аналізом клінічного перебігу.

Здобувачка наводить варіант доцільності розглядати ортопедичну корекцію

деформації з одночасним релізом карпальної зв’язки при тяжкому ступені

компресійно-ішемічної нейропатії серединного нерва при

посттравматичній формі карпального тунельного синдрому внаслідок

неправильно консолідованого перелому. Дисертантка доводить, що

моніторинг перебігу важливо проводити з використанням

інструментальних методів дослідження, при підозрі на вторинні форми

карпального тунельного синдрому застосовувати параклінічні методи ЕМГ,

УЗД, рентгенографію/комп’ютерну томографію.

Авторка наголошує на тому, що рання діагностика, визначення форми

карпального тунельного синдрому і тяжкості його перебігу є одним з

основних чинників щодо ухвалення рішення про вибір тактики лікування.

Розділ 5 «Вплив підфасціального тиску в карпальному каналі при

переломах дистального епіметафіза променевої кістки у гострий період

травми» дозволив здобувачці зробити наступний висновок. Незважаючи на

підвищення підфасціального тиску (ПФТ) у всіх обстежених пацієнтів у

жодного з них карпальний тунельний синдром не розвинувся, тож не можна

говорити про наявність взаємозв’язку між підвищенням ПФТ у

карпальному каналі і частотою компресійної нейропатії серединного нерва

в гострий період після травми.

У розділі 6 «Діагностична ефективність різних методик

електроміографії при КТС» детально описано та проаналізовано результати

ЕМГ обстеження 128 хворих з карпальним тунельним синдромом у

порівнянні з даними 30 добровольців здорових людей. Уперше встановлено

діагностично значущі порогові значення ЕМГ показників в українській

популяції із карпальним тунельним синдромом. Визначено, що найбільш

інформативними і діагностично ефективними тестами карпального

тунельного синдрому є тест 2 (швидкість проведення збудження по

сенсорних волокнах) та тест 4 (різниця моторних латентностей). Чутливість

тестів відповідно 93,9 % та 88,2 % при специфічності 100 %.

Розділ 7 «Діагностична інформативність сонографічних показників у

хворих з карпальним тунельним синдромом» містить детальний опис

застосування майже усіх відомих технологій УЗД для діагностики ураження

периферичних нервів і оточуючих тканин. Дисертанткою доведено значні

переваги і можливості використання цього методу. Як і попередні розділи,

Розділ 7 написано змістовно, добре ілюстровано рисунками і таблицями.

Розділ 8 «Клініко-інструментальні предиктори ефективності

консервативного та оперативного лікування карпального тунельного

синдрому» містить дані щодо подальшого розвитку системи прогнозування

ефективності консервативного і хірургічного лікування карпального

тунельного сисндрому. Дисертантка визначила клініко-інструментальні

предиктори незадовільного результату параневральних блокад та релізу

карпальної зв’язки. Встановила, що найвищу прогностичну

інформативність мають електроміографічні показники (АМПЛ. СП, ЕМГ-

стадія, ДЛм, ПЛс, ШПЗс, амплітуда М-відповіді), сонографічний показник

(ІДН) та клінічні показники (дискримінаційна чутливість, клінічна стадія за

Ні-ОВ, показник CTS-6, тривалість захворювання, BCTQт.с., значення

шкали DASH, вік пацієнтів).

Висновки стисло представляють основні результати проведених

наукових досліджень та повністю відповідають запланованій меті та

завданням дисертаційної роботи.

Список використаних у дисертації літературних джерел

представлений публікаціями вітчизняних та зарубіжних авторів, які

оформлені згідно існуючих стандартів.

У Додатоку 1 міститься перелік публікацій здобувачки за темою

дисертації.

Усі розділи дисертації відповідають змісту роботи, написано

послідовно та детально. Представлений у розділах матеріал

проілюстрований достатньою кількістю таблиць та рисунків. Наприкінці

кожного розділу є резюме із підсумками проведених досліджень.

Зауваження щодо змісту та оформлення дисертації, запитання до

здобувача.

Суттєвих зауважень до змісту дисертації немає. Дисертація написана

українською мовою з дотриманням усіх норм наукового стилю. Викликає

сумніви поширена серед спеціалістів назва нехірургічного лікування

«консервативне лікування» – на нашу думку, це професійний сленг. Дрібні

недоліки дидактичного та технічного характеру ніяким чином не впливають

на позитивну оцінку дисертаційної роботи.

Під час наукової дискусії прошу дисертантку відповісти на наступні

запитання. 1. Які дані ультразвукової діагностики Ви вважаєте найбільш

важливими щодо вибору тактики лікування карпального тунельного

синдрому, які переваги цих даних.

2.Як Ви бачите перспективи «остаточного» вирішення проблеми

діагностики карпального тунельного синдрому.

Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності

Авторка дисертаційної роботи не порушувала принципи академічної

доброчесності під час виконання дисертаційного дослідження та написання

роботи. Рукопис дисертації Климчук Людмили Іванівни на тему:

«Діагностика і прогнозування ефективності лікування хворих з карпальним

тунельним синдромом» перевірено на ознаки плагіату за допомогою

програмного забезпечення Strike Plagiarism. Звіт подібності показав

Коефіцієнт 1 – 24,80%, Коефіцієнт 2 – 13,45%, що відповідає допороговим

значенням подібності символів, слів, словосполучень, та речень в

академічних текстах та свідчить про ознаки оригінальності поданого до

аналізу тексту.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертаційна робота Климчук Людмили Іванівни на тему:

«Діагностика і прогнозування ефективності лікування хворих з

карпальним тунельним синдромом», що представлена до захисту на

здобуття наукового ступеня доктора філософії (PhD) у галузі знань 22

"Охорона здоров'я" за спеціальністю 222 "Медицина" (14.01.21 –

травматологія та ортопедія) є завершеною самостійною науковою роботою,

у якій на основі проведених досліджень на високому науковому та

методологічному рівні з високим ступенем вірогідності розроблено та

обґрунтовано вирішення важливого питання.

За актуальністю теми, методологією дослідження, достовірністю

отриманих результатів, змістом, обґрунтованістю результатів, висновків і

практичних рекомендацій, теоретичним та практичним значенням

дисертаційна робота Климчук Людмили Іванівни повною мірою відповідає

вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. №44, та

оформлена відповідно до наказу МОН України №40 від 12.01.2017 р. «Про

затвердження Вимог до оформлення дисертації», а її автор заслуговує на

присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона

здоров'я» за спеціальністю 222 «Медицина» (спеціалізація 14.01.21 –

травматологія та ортопедія).
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